XII,3,13 *Err.*] XIII. FLAVIO ERVIGIO, REY GLORIOSO

Si un judío profesa que es cristiano y por este motivo no quiere alejar de sí a un siervo (mancipium) cristiano

Si la sutileza fraudulenta de algunos judíos, temiendo perder el beneficio de sus bienes (*questum rei sue*), obra aparentemente según las costumbres cristianas (*christiano more*), y amparándose en eso dice que no ha de perder a los siervos (*mancipia*) cristianos, ya que él mismo lleva visiblemente una vida cristiana, por estas disposiciones (*ordinibus*) hay que buscar pruebas para que el artero defraudador (*astuta fraus*) no pueda hacer valer su excusa ni el que se ha convertido sinceramente sufra perjuicio (*casum*) juntamente con el resto de los perdidos. Y por eso decretamos absolutamente mediante esta sanción, que todos los judíos que residan en cualquiera de las provincias de nuestro reino, desde el primer año de nuestro reinado, a saber, desde las calendas de febrero hasta las próximas calendas de abril de este año, tengan licencia para vender a los siervos (*mancipia*) cristianos según la disposición de la ley dada, o, si quisieren mantenerlos en su poder, que se manifiesten como cristianos según estas órdenes. Concedemos a éstos, o sea, únicamente [el estatuto según *B* en lugar de únicamente] a los que no sean declarados sospechosos de perjurio, que tengan un espacio razonable de sesenta días hasta las calendas de abril de este año, durante el cual aquellos que quieran salvarse y unirse a la fe cristiana puedan presentarse a los obispos de los respectivos lugares y hacerles conocer públicamente el compromiso de su profesión (*professionis federa*), corroborado con la signatura de su propia mano (*manus sue signis*) o con su suscripción. En estas profesiones cada uno de ellos procurará incluir que reniega de todos los ritos

→

Erv.] quia et ritus omnes Iudaicos abneget et in nullo sequatur sectam prevaricationis **XII, 3, 13.** antique. Et quia ex toto corde pristinos errores relinquens ad fidem religionis conversus fuerit christiane, cum simboli quoque interpositione, et quod ultra ad vomitus sui nullo modo revertatur errorem, vel cetera secundum conscriptum professionis ipsius
 5 ordinem, quem post hanc legem curavimus adnotare¹. Hanc sane professionem ne nudis tantummodo verborum promissionibus proferant et aliud verbo promant, aliud corde retineant, sicque in eorum promissis simulatio potius quam veritas locum suum inveniatur, sollicita episcoporum iudicumque instantia illi ipsi, qui superioris professionis sue patefecerint votum, adlatis condicionibus² iurare debebunt, quia que eorum pro-
 10 fessio continet sincero et non maculato corde profiteantur se, donec advixerint, conservare. Sicque fiet, ut hii tales, quos et professio cum operis effectu dignos esse probaverit, et iurisiurandi pollicitatio devotos fore monstraverit, possint, utpote christiani, christianorum mancipiorum servitiis uti. Nam non aliter poterunt christiana mancipia illorum dominio subiugari, nisi et ipsi evidenter conprobentur verissimi
 15 christiani et frequenter christianorum societate coniungi. Iam vero qui post datam professionem, reddito sacramento iuxta superiorem ordinem, christianum se esse devoverit et in quolibet ritu Iudaice secte cultor ac promissionis sue transgressor esse reperitur, quia et nomen Domini ausus est profanare et se Iudaici erroris ceno polluere, amissis rebus omnibus et in principis potestate redactis, et centum
 20 flagella decalvatus suscipiat et exilii debita conteratur erumna. Illos tamen, qui obdurato corde obstinatione malitiae interclusi infra numerum dierum superius constitutum aut professiones suas publicare destiterint aut extra predictum tempus christianum mancipium habere presumpserint, ad damnationem premissae legis, que de christianis mancipiis lata est, ut Iudeis non serviant, tenebuntur obnoxii; id est, ut
 25 aut medietatem rerum suarum fisco sociandam amittant, aut, si viliores persone fuerint et non habuerint, unde componant, centena decalvati flagella suscipiant. Mancipia tamen christiana, que retinere apud se contra legum vetita presumpserint, quia se ipsa predicti temporis spatio christiana fuisse non prodiderint, in eorum servitio, quibus a rege donati fuerint, servituri perpetualiter permanebunt.